苏州国家高新技术产 业 开 发 区 党政办公室

苏州市虎丘区党政办公室
苏高新办[2008]82号

━━━━━━━━━━━━ ★ ━━━━━━━━━━━━
关于转发《苏州高新区乡镇财政集中收付工作
指导意见》的通知

各室、局，浒墅关经济开发区、科技城管委会，各镇（街道）人民政府（办事处），各公司，各有关单位：

为逐步构建与公共财政相适应的乡镇财政管理体制和运转机制,进一步提高我区乡镇财政管理和服务水平,经管委会、区政府同意，现将区财政局制定的《苏州高新区乡镇财政集中收付工作指导意见》转发给你们，请认真遵照执行。

苏州国家高新技术产业开发区党政办公室

苏州市虎丘区党政办公室

二○○八年八月十二日

签发：王跃山

校对：洪绍平

苏州高新区乡镇财政集中收付工作指导意见

为逐步构建与公共财政相适应的乡镇财政管理体制和运转机制,不断提高乡镇财政管理和服务水平,根据《江苏省财政国库管理制度改革试行方案》和江苏省财政厅《关于进一步做好苏南地区乡镇财政国库集中收付制度改革工作的通知》（苏财基层[2008]10号）精神，结合我区乡镇（街道）财政的特点，现就在我区推行乡镇财政集中收付工作提出如下指导意见。

一、指导思想

推行乡镇财政集中收付制度的指导思想是：树立科学发展观，围绕加快实现“两个率先”和建设社会主义新农村目标，按照社会主义市场经济体制下公共财政的发展要求，结合我区各乡镇财政的特点，建立和完善以财政单一账户体系为基础，以财政集中收付为主要形式的财政资金管理和收付制度，进一步规范财政收支行为，通过集中收付制度，改革财政资金拨付方式，加强财政监督，提高财政调控能力和资金使用效益，更好地服务和促进我区乡镇经济和社会事业的发展。

二、基本原则

实行乡镇财政集中收付制度是乡镇政府支出管理的重要手段和预算执行的必要保障,是构建公共财政基本框架的理想模式,也是建设社会主义新农村时期财政职能转变的新举措,因此做好此项工作应遵循以下原则:

1、因地制宜、注重实效的原则。乡镇各项财政性资金都必须在财政单一账户体系内运作，达到收入和支出的运行过程处于财政有效监管之下，减少资金流转环节，实现收入直达财政、支出直达供应商或个人，提高资金运行的透明度，加快资金的运行速度，提高资金使用效率。

2、会计主体不变的原则。实行财政集中收付后，遵循单位的预算管理权不变、资金所有权不变、资金使用权不变、财务审批权不变的“四不变”原则。财政部门主要是通过单一账户体系运作，履行监督资金使用情况、保证部门预算执行的职责。

3、职责分明、操作规范的原则。实行集中收付后，财政部门、收付中心、预算单位、代理银行等部门要明确各自的职责，通过规范的业务流程使各项工作有序进行。

4、积极稳妥、分步推进的原则。实施乡镇财政集中收付涉及到多方利益，乡镇要对各个单位的各项资金进行合理分类，做到先易后难，以确保改革目标的逐步实现。

三、基本内容

建立财政单一账户体系。乡镇财政在商业银行设立单一账户体系，政府的一切资金，无论是财政资金，还是政府部门组织的其他收入，以及由此形成的支出，都必须纳入财政单一账户体系，其基本框架是一个不变、两个取消、三个集中、四个直达、五个统一。

1、一个不变：就是会计集中核算模式不变。实施集中收付后，原行政事业单位会计结算中心改革为内设会计室，按照分步实施的原则，纳入集中收付的预算单位，会计核算由内设会计室负责。

2、两个取消：纳入集中收付的预算单位，取消单位经费存款户。单位经费存款户取消后，现金管理采用备用金补充办法。取消单位预算外收入财政分户。乡镇财政单一账户体系一般由“预算内存款账户”、“预算外资金专户”、“财政零余额账户”和经镇政府批准设立的“专项存款”户。

3、三个集中：即集中收缴、集中支付、集中核算，其做法是以乡镇现有会计结算中心为载体，保留原财务核算的功能，借助会计结算中心这个平台和组织机构，转变职能、明确职责、转换岗位、理顺关系。

4、四个直达：预算单位收取的非税收入直接交入财政专户；专项资金直达“专项存款”户；预算单位公用支出通过转帐方式直接支付给供应商或服务商；所有工资性支出由财政统发，直接支付到个人工资账户。

5、五个统一：统一收入管理，清理收费项目和收费标准，坚决制止乱收费，实行罚缴分离，收支不再挂钩。统一支出标准，在一个乡镇范围内统一公用经费标准，制止“富庙”乱花钱。统一发放工资，纳入财政统发工资的人员都要建立个人工资档案，由单位编制每月工资单交财政审核后，统一发放到个人工资卡。统一委托政府采购，属于政府采购范围的物品，按政府采购管理办法执行。统一监管程序，明确岗位职责，制订岗位责任制。

四、具体措施

1、制定乡镇财政集中收付实施办法。根据区乡镇财政集中收付工作的指导意见,结合本地实际情况，制定实施办法和集中收付操作流程，建立财政单一账户体系，做好单位银行账户、债务的清理和单位收支、资金的清理核实等工作。

2、建立集中收付服务中心。集中收付服务中心与财政所（办）合署办公，原乡镇会计结算中心作为内部会计室。按中心主任（财政所所长兼）、受理、支付、核算、非税和票据、网络管理员等设置岗位。整合集中收付服务窗口和办公场所，制订操作流程，铺设网络线路，添置必要的设施设备。

3、进一步规范非税收入的征缴办法。要以收支两条线为突破口，抓源头，清账号，实施一个窗口收费，变政府资金的部门分散管理为财政集中管理，把镇属预算内、外财政收入全部纳入财政监管。

4、改革和优化预算编制方法，实行部门预算。实行集中收付制度需要准确、细致的预算作基础，细化部门预算是做好集中收付工作的前提，预算编制只有采取部门预算的方法，集中支付才能付诸实施。细化部门预算又能较好地反映各部门的资金使用情况和预算执行效果以及存在的问题，有利于下一年度按照零基预算的方法重新编制新的部门预算。

5、改革财政专项经费的支出和管理方式，全面推行政府采购制度。政府采购制度是市场经济条件下加强财政支出管理的中心环节，实行政府采购是我国财政支出改革的必然趋向。乡镇要按照公共财政支出改革的总体要求，改革财政专项经费的支出方式，全面建立与政府采购相配套的管理制度。

6、搞好计算机网络建设，建立收付系统和清算系统，实现信息化管理。集中收付制度改革能否实施，取决于财政管理信息化、自动化系统的支撑。通过建立健全预算编制系统、预算执行系统、非税收入征管系统等一系列的计算机网络管理体系，实现财政收支在财政单一账户体系中高效、安全运转。

五、实施时间
先试点后推开。从2008年9月开始，先在浒墅关、通安、东渚三镇和镇湖街道四个单位进行试点，按照乡镇财政集中收付的模式设计，做好前期各项准备工作，2009年1月1日开始进入实质性运行。有条件的街道可同步进行，2009年12月31日在全区各镇（街道）全面实施。

PAGE
1